2,900,000,000.00 3,827,268,179.49 1,043,084,482.96 27.25 / 否 是

不 适

用
/

/ /

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

国泰新点软件股份有限公司   2021 年年度报告

97 / 221

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 11 月 29 日，公司召开第一届董事会第十一次会议、第一届监事会第八次会议审议通

过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及子公司使用额度不超过

人民币 170,000.00 万元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理，向金融机构购买安全性高、流动

性好的保本型理财产品、定期存款或结构性存款产品。决议有效期自公司第一届董事会第十一次

会议审议通过之日起 12 个月内有效，在决议有效期内，资金可以在上述额度内滚动使用。公司

独立董事对该事项发表了明确同意的独立意见。

2021 年 12 月 15 日，公司召开 2021 年第一次临时股东大会审议通过《关于使用部分暂时闲

置资金进行现金管理暨关联交易的议案》，同意公司及子公司使用额度不超过人民币 13 亿元购买

江苏张家港农村商业银行股份有限公司安全性高、流动性好的保本型理财产品、定期存款或结构

性存款产品。决议有效期自公司 2021 年第一次临时股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。在

决议有效期内，资金可以在上述额度内滚动使用。公司 2021 年度使用暂时闲置募集资金购买保

本型理财产品，累计投资金额 266, 060.51 万元，未到期金额为 265,560.51 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

国泰新点软件股份有限公司   2021 年年度报告

98 / 221

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

 本次变动前 本次变动增加（+，-） 本次变动后

 数量 比例

（%）

发行股份 小计 数量 比 例

（%）

一、有限售条件股份 247,500,000 100.00 15,349,310 15,349,310 262,849,310 79.65

1、国家持股   -

2、国有法人持股 62,083,643 25.08   - 62,083,643 18.81

3、其他内资持股 185,416,357 74.92 15,349,310 15,349,310 200,765,667 60.84

其中：境内非国有法

人持股

16,612,695 6.71 5,150,570 5,150,570 21,763,265 6.59

   境内自然人持股 108,404,258 43.80   108,404,258 32.85

  其他 60,399,404 24.40 10,198,740 10,198,740 70,598,144 21.39

4、外资持股

其中：境外非国有法

人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份

  67,150,690 67,150,690 67,150,690 20.35

1、人民币普通股   67,150,690 67,150,690 67,150,690 20.35

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 247,500,000 100.00 82,500,000 82,500,000 330,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会证监许可[2021]3092 号《关于同意国泰新点软件股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》同意注册，公司向社会公开发行人民币普通股 8,250 万股，并于 2021 年 11 月

17 日在上海证券交易所上市。本次上市前公司总股本 24,750 万股，本次发行人民币普通股

8,250 万股，发行后总股本 33,000 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

  股份变动前 股份变动后

每股收益 1.66 1.98

稀释每股收益 1.66 1.98

每股净资产 3.54 15.78

国泰新点软件股份有限公司   2021 年年度报告

99 / 221

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年

解除

限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

国泰君安君享科

创板国泰新点 1

号战略配售集合

资产管理计划

0 0 3,652,596 3,652,596
战略配售限

售股份

2022/11/17

国泰君安君享科

创板国泰新点 2

号战略配售集合

资产管理计划

0 0 3,344,793 3,344,793
战略配售限

售股份

2022/11/17

国泰君安证裕投

资有限公司

0 0
2,062,280 2,062,280

战略配售限

售股份

2023/11/17

深圳市腾讯信息

技术有限公司

0 0
2,062,280 2,062,280

战略配售限

售股份

2022/11/17

厦门建发股份有

限公司

0 0
1,026,010 1,026,010

战略配售限

售股份

2022/11/17

网下限售股份 0 0
3,201,351 3,201,351

网下限售股

份

2022/5/17

合计 0 0 15,349,310 15,349,310 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2021 年 10 月

29 日

48.49 元/

股

82,500,000 2021 年 11

月 17 日

82,500,000 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证监会证监许可[2021]3092 号《关于同意国泰新点软件股份有限公司首次公开发行股

票注册的批复》同意注册，公司向社会公开发行人民币普通股 8,250 万股，并于 2021 年 11 月 17

日在上海证券交易所上市。本次上市前公司总股本 24,750 万股，本次发行人民币普通股 8,250 万

股，发行后总股本 33,000 万股。

国泰新点软件股份有限公司   2021 年年度报告

100 / 221

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司获准向社会公开发行人民币普通股 8,250 万股，发行后公司总股本由 24,750

万股增加至 33,000万股。2020年末资产总额为 215,503.51万元，负债总额为 127,883.98万元，资

产负债率为 59.34%；2021 年末资产总额为 646,881.83 万元，负债总额为 126,125.14 万元，资产

负债率为 19.50%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 34,431

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 15,356

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数

（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例
(%)

持有有限

售条件股

[…]

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

长期应付款

(1). 按款项性质列示长期应付款

□适用 √不适用

专项应付款

(2). 按款项性质列示专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 51,236,123.29 65,602,624.39 合同免费维护期

合计 51,236,123.29 65,602,624.39 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

□适用  √不适用

涉及政府补助的项目：

国泰新点软件股份有限公司   2021 年年度报告

186 / 221

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 247,500,000 82,500,000   82,500,000 330,000,000

其他说明：

经中国证监会证监许可[2021]3092 号《关于同意国泰新点软件股份有限公司首次公开发行股

票注册的批复》同意注册，公司向社会公开发行人民币普通股 8,250 万股，并于 2021 年 11 月 17

日在上海证券交易所上市。本次上市前公司总股本 24,750 万股，本次发行人民币普通股 8,250 万

股，发行后总股本 33,000 万股。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股

本溢价）

134,837,164.10 3,744,768,179.49  3,879,605,343.59

合计 134,837,164.10 3,744,768,179.49  3,879,605,343.59

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期资本公积增加系本年实际募集资金净额人民币 382,726.82 万元，其中增加股本 8,250.00

万元，剩余部分计入资本公积。

56、 库存股

□适用 √不适用

国泰新点软件股份有限公司   2021 年年度报告

187 / 221

57、 其他综合收益

□适用 √不适用

58、 专项储备

□适用 √不适用

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 42,043,461.46 46,000,453.40  88,043,914.86

合计 42,043,461.46 46,000,453.40  88,043,914.86

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期盈余公积增加系按母公司净利润 10%计提法定盈余公积。

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 451,814,646.16 314,373,274.49

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）

 -28,723,875.22

调整后期初未分配利润 451,814,646.16 285,649,399.27

加：本期归属于母公司所有者的净

利润

504,103,463.03 410,288,802.86

减：提取法定盈余公积 46,000,453.40 41,494,583.31

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

转增股本  202,628,972.66

期末未分配利润 909,917,655.79 451,814,646.16

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。